Total Pages: 4 Roll No.

BAEC-302

Money Banking, Public Finance and International Economics

मुद्रा बैकिंग, लोक वित्त एवं अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (Economics)

Third Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is Money? Explain the static and dynamic functions of money. Explain dynamics functions in a developing economy.

मुद्रा क्या है? मुद्रा के स्थैतिक तथा प्रावैगिक कार्यों की व्याख्या कीजिए। विकासशील अर्थव्यवस्था में प्रावैगिक कार्यों की व्याख्या कीजिए।

2. What is inflation? What is the impact of inflation on different sectors of the economy? Throw light on the measures to control inflation in detail.

मुद्रा स्फीति क्या है? मुद्रा स्फीति का अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों पर क्या प्रभाव पड़ता है? मुद्रा स्फीति को नियंत्रण करने के उपायों पर विस्तारपूर्वक प्रकाश डालिए।

3. Explain in detail the importance of credit creation by commercial banks in the Indian economy?

भारतीय अर्थव्यवस्था में वाणिज्यिक बैंकों द्वारा किए जाने वाले साख सृजन के महत्त्व को विस्तारपूर्वक समझाइए।

4. Discuss the role and functions of the central bank in the economy. Throw light on the qualitative and quantitative measures used by the Reserve Bank of India to control the money supply in India.

अर्थव्यवस्था में केंद्रीय बैंक की भूमिका और कार्यों की चर्चा कीजिए। भारत में मुद्रा आपूर्ति को नियंत्रित करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा उपयोग किए जाने वाले गुणात्मक और मात्रात्मक उपयों पर प्रकाश डालें।

5. Present your argument in favour and against free trade and protection.

मुक्त व्यापार तथा संरक्षण के पक्ष व विपक्ष में अपना तर्क प्रस्तुत करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain briefly the different methods of exchange control and its effect.

विनिमय नियंत्रण के विभिन्न तरीके व इसके प्रभाव को संक्षेप में समझाइए।

- 2. What is the process of budget formation in India? भारत में बजट निर्माण की क्या प्रक्रिया है?
- 3. Briefly compare the profitability/utility of private sector banks and nationalized commercial banks?
 निजी क्षेत्रों के बैंकों तथा राष्ट्रीयकृत वाणिज्यिक बैंकों की लाभदायकता/उपयोगिता की संक्षेप में तुलना कीजिए।
- Briefly describe the various components of money supply.
 मुद्रा पूर्ति के विभिन्न अवयवों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 5. What are the main characteristics of private goods and public goods?
 निजी वस्तुओं व सार्वजनिक वस्तुओं की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?
- **6.** Briefly explain the importance of revenue.
- राजस्व के महत्त्व को संक्षेप में समझाइए।
- 7. Briefly explain the factor price equalization theorem. साधन कीमत समानीकरण प्रमेय को संक्षेप में समझाइए।
- **8.** What are the reasons for the establishment of the concept of welfare state?
 - कल्याणकारी राज्य की अवधारणा की स्थापना के क्या कारण हैं?